

604262



VISŲ ŠALIŲ PROLETARIAT, VIENINGAS

R E V O L I U C I N I S D A R B I N I K A S

Nr. 8-9/14/..... Rugpjūtis-rugsėjis 1934 m. LKP Kaunp. Raikomo leidinis.

STIPRINKIM RINKIMŲ I LIGONIŲ KASŲ KAMPANIJA.

Lapkrič. 11 d. iviks rinkimai i "auno ligonių kasos Taribą. Šie rinkimai iviksta naujo fašistų valdžios puolimo prieš darbinikų klasę apistovose. Pabugusi kairiųjų darbinikų laimėjimo per paskutinius rinkimus i ligonių kasas fašistų valdžia sufašizavo ligonių kasas ir išleido naują įstatiną ir statutą, kurių tikslas atiduot ligonių kasų tvarkimą i naudotojų ir valdžios agentų rankas. Naujoj lig. kasos tariboj sanditorej sudaris 50% visų atstovų. Be to, darbinikams atimta teisė laisvai statit savo kandidatus, nes kandidatus tvirtins vir. soc. draudimo valdiba. Aišku, kad bastaroji dės visas pastangas, kad kandidatais i ligonių kasos taribą papatektų tikrieji darbinikų atstovai.

Naujam fašistų valdžios puolimui atremt mes turim IŠVISTIT SMARKIĄ KOVOS KAMPANIJA, ITRAUKT I JĄ PLAČIAS DARBINIKŲ MASES. ŠAUKIM DARBINIKŲ MITINGUS bei pasitarimus, i kuriuos KVIESKIM VISUS DARBINIKUS BE PAŽIURŲ SKIRTUMO. Ruoškim legalius susirinkimus, išnaudokim priešų organizacijų šaukiamus susirinkimus. Susirinkimuose bei mitinguose kvieskim darbinikus PRIIMT PROTESTO REZOLIUCIJAS PRIEŠ NAUJĄ LIGONIŲ KASŲ ĮSTATIMĄ, ŠAUKIM DARBINIKUS BEI TARNAUTOJUS RINKIMŲ IŠVAKARĖSE, t. i. lapkričio 10 d. PRIE PROTESTO STREIKO.

Susirinkimuose plačiai nušvieskim mūsų rinkimų i ligonių kasas platformą, kurios pagrindan reik padēt šiuos reikalavimus: 1. Rinkimų laisvės jaunioms ir suaugusiems darbinikams ir tarnautojams. 2. ATLEIST DARBINIKUS IR TARNAUTOJUS NUO VISŲ MOKESČIŲ BEI INASŲ, IR PADENGT KASŲ IŠLAIDAS VALDŽIOS BEI SANDITOJŲ LĖSOMIS. 3. IREGISTRUOT I L. K. VISUS BEDARBIUS. 4. Išvit iš ligonių kasos taribų sanditorej ir valdžios atstovus.

Taigi, DRAUGAI, nelaukdami nieko I DARBA.

RUOŠKIMĖS RINKIMAMS I SAVIVALDIBES.

Jau baigiasi rinktu 1931 m. miestų ir valščių savivaldibių kadencija. Šiose savivaldibėse šeiminkauja vien buržujai, buožės ir jų pakalikai. Todėl suprantama, kad jos ne tik nesirupino darbinikų, darbo valstiečių bei aplamai miesto ir kaimo biednuomenės buklės pagerinimu, BET, PRIESINGAI, JOS VARĖ SISTEMATISKĄ DARBINIKŲ IR DARBO VALSTIEČIŲ APSIEKTŲ LAIMĖJIMŲ LIKVIDAVIMO DARBĄ. Per visus šiuos 4 metus buvo sistematiškai mažinamos išlaidos bedarbių aprūpinimui, medicinos pagalbai ir kitiems soc. aprūpinimo reikalams. Visi FAŠISTŲ PAŽADAI RUPINTIS BIEDNUOMENĖS BUKLĖS PAGERINIMU LIKO POPIERIJ. Tuo tarpu SAVIVAL. MOKESČIAI BUVO VIS DIDINAMI, ir didžiausia mokesčių mokėjimo našta BUVO VERCIAMA ANT DARBINIKŲ, VALSTIEČIŲ IR KAIMO BIEDNUOMENĖS. Neišsigalinčių mokēt mokesčių darbo valstiečių ukiai masiniai parduodami iš varžitinių, o miestuose už nesumokėtus buto mokesčius parduodami iš varžitinių paskutiniai baldai ir rubai. Išspausti iš darbo žmonių centai cina bažničių, paminklų, kalėjimų statibai bei kitiems buržujų ir buožių reikalams.

Netrukus iviks nauji rinkimai i miestų ir valščių savivaldibes. Be abejo- nės fašistai išnaudos visas galimibes nepriloist darbinikų ir valstiečių atstovų i savivaldibes. Tačiau nežiurint to, KIEKVIENO SUSIPRATUSIO DARBINIKO IR VALSTIEČIO PAREIGA AKTIVIAI RUOSTIS IR DALIVAUT RINKIMUOSE. Nieko nelaukdami turim SAUKT DARBINIKŲ, DARBO VALSTIEČIŲ IR BIEDNIUKŲ SUSIRINKIMUS, išdirht savo reikalavimus IR ORGANIZUOTIS I KOVĄ DEL TŲ REIKALAVIMŲ.

SAVIVALDIBIŲ RINKIMŲ KAMPANIJA SURIŠT SU KOVA PRIEŠ DARBINIKŲ IR VALSTIEČIŲ TEISIŲ MAŽINIMĄ, PRIEŠ NEPAKELIAMUS MOKESČIUS, PRIEŠ VALSTIEČIŲ, UKIŲ LICITAVIMĄ ir t. t.

VIENINGO FRONTO DEMONSTRACIJOS PRANCUZIJOJ.

Kaip žinoma, Prancuzijojej sudaritas vieningas komunistų ir socialdem. darbinikų vieningas frontas KOVAI PRIEŠ FAŠIZMĄ IR KARĄ. /Tas pats padarita visoj oilej kitų šalių/. Vieningas frontas jau suruošė oilej milžiniškų ir ispudinų demonstracijų, kurios parodė Prancuzų buržuazijai darbo masių pasirižimą kovai. Apie vieną tokią demonstraciją Lione mums rašo: "Politinių organizacijų ir profsajungų demonstracija turėjo didžiausio pasisekimo ir surinko apie 150000 darbinikų. Gatvės buvo pilnos praciųjų, rodžiusių aiškias simpatijas vieningam frontui. Minia rėkė obalsius prieš fašizmą, karą, už bendrą frontą. Buvo dainuojamas "Internacionalas ir šukaujama "Visur Sovietai" ir kit.

-2-

BENDROJO FRONTO KLAUSIMU.

Lietuvos darbo masės labai skursta. Buržuazija visus krizio sunkumus nori suverst darbininkams ir valstiečiams. Visur kapojamas uždarbis. Bedarbė ir skurdas didėja, darbinikai metami iš imonių į gatvę. Fašistų valdžia palaiko ir gina naudotojus. Darbinikai jau gavo progos isitikinti, kad darbo inspektorius ir fašistų sukurtoji "darb. atstovybė" tėra fašistų agentai ir naudotojų tarnai. Prieš kovojančius už savo buklės pagerinimą darbinikus ir valstiečius paaštrintas teroras: kalėjimai prigrusti revoliucinių kalinių, uždaromos profsajungos, per kurias darbinikai kovojo už savo reikalus, sufašistintos ligonių kasos ir atimtos iš darbinikų ir valstiečių polit. teisės. Lietuvos buržuazija išsijuosusi ruošiasi karui prieš vienintelę darbo masių tėvinę Sąjuntą. Vėl ruošiamasi paskandinti Lietuvos darbo masės kraujuose. Šių apistovų akivaizdoj Lietuvos darbo masės tur ruoštis atsispirti prieš naudotojų ir fašistų puolimus. BENDRAS VISŲ DARBINIKŲ KOVOS FRONTAS IRA GERIAUSIAS ATSAKIMAS NAUDOTOJAMS, FAŠISTAMS IR VISOKIEMS IMPERIALISTINIO KARO KURSTITOJAMS.

Revoliucinis judėjimas Lietuvoj vis auga ir apima vis platesnes darbo mases. Lietuvos darbinikai ir valstiečiai vis labiau isitraukia i kovą prieš naudojimą ir fašistų valdžią. LAIMEJIMAS IRA TEN, KUR ISSTOJAMA VIENINGOMIS JEGOMIS. Todėl Lietuvos komunistų partija, kaip ir visų kapitalo šalių kompartijos, šaukia i bendrą frontą VISUS, KAS NAUDOJIMO IR PRIEVARTOS SPIRIAMAS KOVOT, ji ragina ir mobilizuoja tai kovai darbo mases.

Ekonominis krizis gilėja, naudotojai ruošiasi naujiems puolimams. Fašistų kruvinoji letena, gindama naudotojus, siekia nuslopiti revol. kovą, terorizuoja aktivesnius darbinikus ir valstiečius. TODEL KOVA PRIES NAUDOJIMĄ TUR BUT KARTU KOVA PRIES KRUVINĄJĄ FAŠIZMĄ, PRIES KAPITALISTINĘ SANTVARKĄ, PAGIMDANČIĄ TĄ IŠNAUDOJIMĄ.

Bendruoju frontu KOVOJA VISI DARBINIKAI, VISI VALSTIECIAI, VISI, KAS SIEKIA PAGERIT SAVO BUKLĘ, KAS SKURSTA IR BADAUJA. Kovoje už savo reikalus netur skirt priklausimas tai ar kitai partijai ar organizacijai. Visi naudotojai SUTARTINAI puola darbo mases, MES TURIM ATSAKIT SUTARTINA KOVA, BENDRUOJU KOVOS FRONTU. KOVOS OBALSAI: PRIES FAŠIZMĄ, PRIES IŠNAUDOJIMĄ, PRIES IMPERIALISTINĮ KARĄ, UŽ SOLIDARUMĄ IR GIVENIMO SĄLIGŲ PAGERINIMĄ. Visose imonėse ir darbo vietose, visuose kaimuose ir dvaruose, kiekviena proga per mitingus ir pasitarimus KELT BENDROJO FRONTĄ KLAUSIMĄ NURODIT JO REIKALINGUMĄ.

TEGIVUOJA DARBINIKŲ IR VALSTIEČIŲ BENDRAS KOVOS FRONTAS

ŠALIN VISUS VIENINGO FRONTO TRUKDITOJUS.

TEGIVUOJA LIETUVOS KOMUNISTŲ PARTIJA, VIENINTELĖ DARBO MASIŲ REIKALŲ GINEJA IR KOVOS VADAS.

UŽMIESCIO AUTOBUSŲ ŠOFERIŲ STREIKAS.

Rugpjūčio 28 d. užsibaigė užmiesčio šoferių 6 dienų streikas. Nei šoferiai bei tarnautojai, nei naudotojai nepatenkinti pasiėktu kompromisiniu susitarimu, kuris slepia savij naujų konfliktų, juo labiau, kad miesto šoferių reikalai nebuvo tiesioginiai paliesti, ir jų padėtis nėkiek nepagerėjo. Atbulai, dar pablogėjo. "Juodos knygos" ivodimas ira toks smurtas prieš šoferius, kad jie be abejo to ilgai nepakes. Verta apsistot nors trumpai ties pereito streiko padaritomis klaidomis, kad pasimokit busimoms kovoms. Ipatingai tai tur zinot 11 kuopelė, kurios tiesioginis uždavinis ira organizuot busimajį streiką.

1. Pagrindinė klaida ira ta, kad i streiko paruošimą nebuvo itrauktos apšios, t. i. visa šoferių, autobusu tarnautojų ir dirbtuvių darbinikų masė. Mažai pravesta susirinkimų, pasitarimų ir mitingų. O toks paruošimas buvo tarp šoferių itin reikalingas, nes lig šiol jų klasės samone buvo visomis priemonėmis migdoma, buvimas fašistinės profsajungos, fašistinio ir reformistinio elemento, tam tikras parinkimas priimant i darbą šoferius ir tarnautojus.
2. Truko lankstumo paruošime. Nebuvo kreipta dėmesio i tai, jog susirinkimui vikstant dalis šoferių ir auto tarnautojų negal dalivaut jame, nes tuo tarpu važiuoja. Tad be bendrų susirinkimų turėjo but pravedami pasitarimai ir susirinkimai atskirų ruožų ir pamainų. Dirbtuvėse buvo galima pravest ir atskirų cechų pasitarimus. Jei sunku buvo iš karto šaukt šoferius bei konduktorius, reikėjo šaukt konduktorius atskitai. Tik ligiagrečiai su tuo bendrieji susirinkimai galėjo užbaigt paruošiamajį darbą.
3. Pilnam streiko pasisekimui žimiasią rolę streike turėjo vaidint miesto šoferiai ir tarnautojai, tuo

tarpu, jie visai nestreikavo, nors objektyvios saligos buvo palankios streikui. Tai reik išaiškint viršminėtom klaidom ir dar tuo, kad neužtektinai ir artu netaktiškai buvo demaskuojami fašistiniai ir reformistiniai elementai, kurių tikslas buvo švelnint visą konfliktą ir jį galutinai palaidot ministro ir inspektorius stalčiuose. 4. Nebuvo streiko komiteto. O tai ipač buvo eikalinga imant domės, kad šoferių ir auto tarnautojų profsajunga daro tik firmus žingsnius atsipalaidavime nuo visokios fašistinės ir reformistinės takos ir kad šie elementai dar turi jōj itakos. 5. Jokiu budu negalima buvo prileist inspektorius ir m-jos valdinikų tarpinikavimo, nes jie pirm visko pareikalavo nutraukt streiką. Nors susipratusieji šoferiai išanksto perspėjo kad inspektorius rupi nutraukt streiką/girdi, negražu, nes ira svetimų valstijų auštų svečių, ir negražu parodit, kad Lietuvoj viksta streikai. /, o ne jų padėties pagerinimas, visgi jie beveik nieko nepadarė, kad išvit juos lauk.

Tai, be abejo, ne visos, bet svarbiausios klaidos. Bet neturim nagrinėdami klaidas pamiršt ir geras streiko puses. Pirmą kartą per visą šoferių profsajungos givavimo laiką mes aktingai dalivavom streiko paruošime ir pravedime. Partijos kuopelė, kaip tokia, dar nebuvo pasireiškusi, bet atskiri draugai šaukė ir dalivavo pasitarimuose. Aktingai dalivavo ir savo pavidžiu patraukė streikuojančius kovoj su streiklaužiais ir autobusų sustabdime, rinko aukas, gerai išplatino raikomo išleista atsišaukimą. Atsižvolgiant i tai, kad visi kuopelės nariai ira visai jauni ir nopritire organizacijoj, nuveiktą darbą turim laikit žimiu partijos laimėjimu. Bet butų didžiausia klaida pasitonkint tuo. Reik ruoštis naujam streikui. Turi but išstatiti reikalavimai apie atleis-tųjų šoferių priėmimą i darbą, panaikint "juodąją knigą", laiku išmokėt uždar-bių ir jo nemažint. Panaikint pabaudas šoferiams ir t.t. Šie reikalavimai ira labai opus. Tad i darbą, Draugai.

LKP Kauno raikomo tarimas apie profdarbą.

Profdarbo sritij jau kuri laiką buvo pastebimas didelis atsilikimas. Nelegalios profsajungos ir profrateliai, kaip mūsų nelegalaus profdarbo bazė, buvo apleisti ir jais nesirupinama. CB ir profdarbui skirti partneriai, dirbdami legalėse profsajungose, nedakainavo nelegalaus profdarbo reikšmę mūsų saligose, visiškai apleido darbą profrateliuos ir nevedė masinio darbo. Todėl uždarius legales profsajungas mes organizaciniai šioj sritij likom labai silpni.

LKP Kauno Raikomas, apsvarstes neleistiną apsileidimą profdarbo sritij, nustatė, kad nelegalios profsajungos ir profrateliai nevirto masiniai, kaip turėjo but, ir nutarė: 1. Paleist CB, nes jis nebuvo rinktas ir netur masinės bazės nei Kaune, nei provincijoj.

2. Atšaukt visus partnerius, kurie buvo išskirti darbui profsajungose.

3. Jų pareigas pavest kuopelėms.

4. Kuo trumpiausiu laiku sustiprint darbą adatos darbinikų ir tarnautojų profsajungose.

5. Per vieną mėnesį išplėst odinikų, spaustuvinikų ir metalistų profratelius ir ikurt profsajungas.

6. Tinkorių profsajungoj sudarit trumpiausiu laiku nemažiau 5 profgrupių, kurios apimtų ne mažiau kaip 30 statibos darbinikų. Stiprint mūsų itaką profsajungoj ir eit prie vadovibės perėmimo.

7. Šoferių profsajungoj organizuot profratelius ir profopoziciją.

8. Sustiprit profdarbą neorganizuotų darbinikų masėse.

9. Iki spalijų mėnesio sušaukt profsajungų atstovų konferenciją ir išrinkt CB.

10.

MITINGAI IR PAITARIMAI.

Levino lentpiuvėj Šančiuose, Ožinskio lentpiuvėj, prie statibos darbų praveisti 4 mitingai ir 2 pasitarimai, kuriuose dalivavo apie 70 darbinikų. Buvo kalbėta apie imperialistinio karo pavojų ir Sovietų Sajungos ginimą. Prieita išvados, kad tik organizuotai galima pasipriešint gresiančiam imper. karui prieš SSSR ir paverst jį i pilietinį karą prieš "savuosius" naudotojus ir fašistų valdžią. Buvo nutarta l rugpiučio sustabdit darbą ir išeit i gatvę. Kalbėta taip pat apie ligonių kasas ir bosiantinančius rinkimus. J.

"Diana" fabrike pravestas mitingas dalivaujant 20 darbinikų. Kalbėta apie sunkią darbinikų būklę ir fabrikančio išnaudojimą. Jis meta iš darbo už kiekvieną mažmožį. Vieną darbinikę jis išmetė už tai, kad ji juokėsi darbo laiku,

o kitą kad negreit padėjo popierių su savo pietumis. Abidvi atleistos be kompensacijos. Darbinikės gi neužsistojo už jas. Jei taip bus toliau, visos bus išmestos iš darbo. Kalbėta apie 1 rugp., kai viso pasaulio darbinikai išėina į gatvę prieš naudotojus ir karą. Darbinikės pritarė kalbėtojo mintims ir vis sakė: Taip, teisingai kalba. Su keliomis darbinikėmis gavom rišių. B-a.

"Universalio" fabrike pravesta pasitarimų, kurie apėmė 100 darbinikų. Mitingai praveisti kaliošų fabrike daliv. 15 darbinikams ir aporto rumų statiboj -30 darb. Per mitingus priimta protesto rezoliucijos dėl profsajungų uždario ir nusiustos vid. reikalų ministeriui.

Maironio g-vėj prie statibos darbų buvo pravestas mitingas daliv. 8 darb. Kalbėta apie 1 rugpiučio reikšmę darbo masėms, apie ruošiamą imperialistinį karą prieš Sovietų Sąjungą. Darbinikai pasisakė, kad visą pasaulio, o taip pat Lietuvos darbe masės tur neprileist prie naujų masinių žudinių, tur streikaš demonstracijomis protestuot prieš imper. karą ruošimą ir paverst jį pilietiniu karu už Sovietų Lietuvą. Buvo kalbama apie ligonių kāsas, kad varžomos teisės, didinami mokesčiai, bloginama medicinos pagelba, nenorima darbinikus prileist i ligonių kasų taribą. Darbinikai sutiko, kad reik protestuot prieš ligonių kasų fašizavimą ir darbinikų teisių varžimą. St.

Liepos mėn. 13 d. Aleksote prie statibos darbų buvo pravestas mitingas, dalivaujant 23 darbinikams. Kalbėta apie 1 rugpiučio. Darbinikai liko patenkinti.

Sadovskio statiboj Viliampolėj buvo pravestas pasitarimas iš 6 bedarbių. Buvo kalbėta apie bedarbių padėtį Lietuvoj, apie 1 rugpiučio. Pasitarime bedarbiai padėdė revoliucinį upą. Buvo nutarta: kalbint ir organizuot visus bedarbius kovai už darbą ir duoną, rinktis visiems bedarbiams prie valgiklų, "Paramos" krautuvių, globos komitetų ir patiems sau imt maisto. Be to stengtis paruošt bedarbių rugpiučio 1 d. ir organizuot bedarbių demonstraciją. M-a.

"Kartorie" fabrike 1 rugpiučio iviko darbinikių pasikalbėjimas apie prieškainė dieną. Darbinikės sustabdė darbą 10 minutėms.

Birštone rugpiučio 1 d. buvo pirma sik iškabinti miestelio centre ir prie kareivinių plakatai su obalsiais prieš imperialistinį karą.

DARBINIŲ GIVENIMAS KAUNE IR PROVINCIJOS.

"Kartorie" fabrike dirba virš 20 darbinikų. Jų padėtis labai sunki, išnaudojimas baisiausias. Daugelis dirba po 12-13 val. i dieną, uždarbis labai mažas. Sena darbinikė gauna 3 litus, nauja 2, dalis darbinikių gauna viso 1,5 lito i dieną. Darbo saligos labai blogos. Pastaruoju laiku joms neužmokamas visas uždarbis, o tik dalis, pav. 5 litai i savaitę. Naudotojas daugeliui darbinikių skolingas po 80-90 litų. Paskutinį kartą dalis darbinikių atsisakė paimt tik 5 litus, tai visai negavo pinigų už darbą.

Reik. pastaba. Reik pravest darbinikių tarpe pasitarimus ir ruoštis streikui per kurį reikalaut laiku mokėt uždarbį ir išmokėt skolas.

"Drobės" fabrike profsajungų uždario proga buvo pravestas skrajojantis mitingas, daliv. 5 darbinikams. Kalbėta apie profsajungų uždario ir "darbo atstovibę". Po mitingo darbinikai parodė pasibaurėjimą fašistais dėl profs uždario. Apie "darb. atstovibę" jie pasakė: "Mes girdėjom, kad iš mūsų dirbtuvės ira "išrinkti" 3 atstovai, kurie "gins" mūsų reikalus. Bet kada ir kas juos rinko, žino tik mūsų administracija. Mes apie tai nežinome.

"Silvos" fabrikantas didina išnaudojimą.

"Silvos" fabrikantas, nenorėdamas, kad darbinikės susitartų ir streikuotų, mažina uždarbį ne visiems darbinikams-ėms, bet grupėmis po 5 ar 10 žmonių. Dal 5 darb. numušė uždarbį, o kai jie sustreikavo, tai administracija pastatė jų vietoj kitus darbinikus iš to paties fabrike. Atvikes darbe inspek. ėmė ikabinet darbinikus dirbt pasiulitomis saligomis, bet darbinikai jį išvijo ir sutarė, kad su darbo inspektorium nēr ko kalbėt, kad reik pasitikėt savo jėgais kovoj prieš naudotojus. Darbinikai sutiko dirbt vietoj 12 val. už 6 lit 8 val. už 5 litus. Be to reikalavo neatleist vieno darbiniko. Bet tasai nenorjo likt dirbt ir sutiko imt kompensaciją. "Silvos" fabrike buvo dar kelotas konfliktų, kuriuos darbinikės laimėjo dėka profratelio nurodimų ir gero laikimosi. Konfliktų metu darbinikės isitikino, kad darbo inspektorius žiuri t naudotojų interesų.

Kaitra.

Reik organizuotis. Rigos siuvikloj dirba 5 darbinikai. Uždarbis visai mažas o dirba iki 12 val. i dieną. Naudotojas išnaudoja darbinikus akordiniu darb. ir ima š klientų brangių, o darbinikams moka tiek pat, o kai ima pigiau, t atstovito. Drangai, nesiduokit skriaudžiami ir naudojami. Organizuo kitos, kad galėsumet kovot ir atsispirt prieš naudotoją.

G--F.

POLICIJA SUMUŠĖ "BOSTONO" DARBINIKES.

"Boston" fabriko/Žaliajame Kalne/dirba 30 darbinikių, kurias labai išnaudoja. Darbo užmokesnis specialistams 3-3,5 lito i dieną, šiaip darbinikei 2-2,5 lito. Higienos saligos labai blogos: silpnos lemputės, nėra ventiliacijos, daug dulkių. Darbinikės išrinko fabriko komitetą iš 3 žmonių, kuris tuojau išstatė reikalavimus: pakelt darbo užmokesnį, pagerint higieniškas darbo saligas ir geriau elgtis su darbinikėmis. Vedėjas tuojau darbinikes atstatė iš darbo ir liepė kitą dieną ateit atsimit kompensaciją. Bet kai darbinikės atėjo, tai jis paskambino i policiją, sakidamas kad skambina darbo inspektoriui. Darbinikės išėjo i fabriką ir papasakojo apie tai darbinikėms. Darbinikės protestuodamos metė darbą ir streikavo 2 valandas. Atvike policinikai norėjo išmest darbinikių atstoves, bet darbinikės jas užstojo. Tada policinikai žiauriai apkulė darbinikes: vieną taip smaugė, kad jinai parkrito žemėn, kitai ranką sudaužė brauningu, kitas mušė portfeliais ir lazdomis. Viena darbinikė krito apalpusi. Sumuštas darbinikes greitąja pagelba išvežė i ligoninę, o atstoves suėmė.

Draugės darbinikės. Jus neturėjot stot dirbt ir streikuot tol, kol nepaliosuos suimtas darbinikes, kurios jusų vardu kalbėjo ir dėl to buvo suimtos. Draugės, kovokim su budeliais ir naudotojais. Darbinikė.

L U P A D A R B I N I K Ė M S K A I L Ī .

"Kauno Audinių" administracija verčia darbinikes gukt Vaitkaus skridimui iš Amerikos i Lietuvą. Adminis. norėjo išskaitit iš uždarbio, bet darbinikės nesutiko, tada joms buvo pasiulita aukot "laisvai". Darbinikės, bijodamos administracijos, aukavo po 3 ir net 5 litus/Daugiau dienos uždarbio/. Kai viena darbinikė norėjo duot 50 centų, tai ją admin. ėmė visaip koliaot ir vertė duot 1 litą. Vis gi daugelis susipratusių darbinikių atsisakė griežtai aukot ir sakė, geriau atiduos tuos centus bedarbiams ar streikuojantiems darbinikams.

Draugai "Kauno Audinių" darbinikai-ės. Gerai pasiėlgė tos darbinikės, kurios atsisakė aukot. Vaitkaus skridimas reikalingas Lietuvos buržuazijai ir fašistų valdžiai, kad sukelt patriotiškus jausmus darbo žmonių masėse ir palengvint karo paruošimą. Pats gi Vaitkus skrenda, morėdamas uždirbt dešimtis tuktančius litų, paskirtus tam tikslui, o nė JAI "tėvinės meilės". Darbinikai: - turi neaukot tokiem tikslam. Al.

FASISTINIO TERORO AUKOS LAIDOTUVĖS.

Rugniučio 12 d. mirė vaikas draugo, sėdinčio kalėjime už darbinikių reikalus. Jai tėvas butų laisvėj, butų galėjes jį išgelbėt. Motina, nors ir sielvar-to prislėgta, bet susipratusi atsisakė laidot vaiką bažničios apėigomis, o laidojo proletariškai. Buvo daug gėlių ir vainikų su raudonais kaspinais. Laidėjo nemažas buris susipratusių darbinikių ir jaunimo. Kvailos davatkos negalėjo nurimt, kam laidojama be kunigo ir križiaus, bet turėjo pasitraukt nieko nepėšusios. Proletaras.

Red. past. Viso straipsnio netalpinam dėl vietos stokos.

APIE SSSR ISTOJIMĄ I TAUTŲ SAJUNGĄ.

Rugsėjo mėn. 15 d. Tautų Sajunga pakvietė SSSR istot i tą sajungą. SSSR tą pakvietimą priėmė ir tapo Tautų Sajungos nariu. Sarišij su tuo buržuazinė spauda daro savo "išvedžiojimus" esą Sovietų Sajunga atsisakė nuo savo proletarinės politikos "ir pradėjo bendradarbiaut su buržuazinėm valstibėm". Esą taip tvirtina buržuazinė spauda-SSSR laimėjo, bet Kominternas pralaimėjo, nes teko atsisakit nuo proletarinės revoliucijos. Todėl, esą, komunistai nepatenkinti Sovietų Sajungos istojimu i Tautų Sajungą.

Tie buržuazinės spaudos išvedžiojimai ira paprastas melas, turis tikslą apšmėižt Sovietų Sajungą darbinikių ir valstiečių akise ir juos atitraukt nuo revoliucinio judėjimo! Kam jum kovot už Sovietų Lietuvą, kam gint Sovietų Sajungą, juk Sovietų Sajunga vistiek grižta i kapitalizmą, juk vistiek pamažu niksta skirtumas tarp SSSR ir kapitalistinių valstibių. "Toji daina labai sona. Daugelis dar atsimena tą pačią dainą sarišij su "Nepo" ivėdinu, sarišij su diplomatinių ir ekonominių santikių užmozgimu su kapitalistinėm valstibėm. Kiek tame mole ira tiesos, parodė visa SSSR istorija-visa socializmo statiba. Iš tikrujų, Sovietų Sajunga niekad neatsisakė bendradarbiaut su kapitalistinėm valstibėm, jei tai buvo joc naudai ir tuo pačiu viso pasaulinio proletarijato naudai. Ji palaiko diplomatinius ir ekonominius santikius su kapitalistinėm valstibėm, jau sonai dalivauja Tautų Sajungos susauktose ekonominėse ir nusiginklavimo konferencijose ir t. t. Niekas netiki, kad imperialisti-

nos valstibės nusiginkluotų, tuo labiau tam netiki komunistai ir SSSR. Tai kodėl SSSR dalivauja nusiginklavimo konferencijoj? Tik tam, kad išnaudot ją savo taikos politikai, kad parodit plačdausioms masėms imperialistinių valstibių karo politiką.

Istojimas i Tautų Sąjungą taip pat ira SSSR taikos politikos tase. Sovietų Sąjunga istojo, kad bent kiek išnaudot tą istaigą taikos tikslams. Ar dabar sumažėjo karo pavojus prieš SSSR, arba bendrai imperialistinio karo pavojus? Ne. Mos ir anksčiau ir dabar sakom, kad Tautų sąjunga negal pakirst kollią karams. Svarbiausias Sovietų Sąjungos taikos politikos ramstis, kaip sočiau, taip ir ateitij, pasilicka jos stiprumas ir tarptautinio proletariato ir visų darbo žmonių kova prieš imperialistinius karus. Tad mūsų uždavinis sustiprint kovą prieš imperialistinius karus ir prieš ruošiamą karą prieš Sovietų Sąjungą.

VALSTIEČIŲ GIVENIMAS.

Smeliškio apilinkėj dauguma givontojų sudaro darbo valstiečiai ir vidutiniokai. Jų skurdas neapsakomas, bedarbe didžiausia. Dauguma liko beveik be duonos kasnio. Vidutiniokai, kur turi po 1 karvę, vedasi i turgų dioną iš duonos parduot, nos fašistų valdžia spaudžia mokesčius. Kiaušinis ir mėsa po ilgos darbo dionas tai svajojamas valgis. Naudojimas baisus. Buožių ir kitų fašistų nuskriaustas, valstietis mano, kad ras teisibės fašistų teismo, valstiejuje ar kitur. Bet ten su atėjusiu valstiečiu nekalba, reik rašit parciškimą ar prašimą ir pridot žiminio mokesnio ženklų už 2-4 litus, kuriuos čia pat fašistų valdinikas pasiima sau. Skundas padodamas ilgam laikui stalčium ir numarinamas. Valdinių kišnikavimas ir aikvojimas/čia soka visa cilė konkrečių faktų. Red./didžiausias. Bet savo žmones fašistai tik tėviškai "pabara" ir palicka vietose. O vagis ir aikvotojai pasistato sau rumus ir sukrauna turtus. Valstiečiai netur kuo nusipirkt malkų. Kartais eiguliai siulosi papirkami ir leidžia išvežt malkas iš miško, bet vėliau iskundžia valstiečius ir juos smarkiai baudžia.

Fašistų valdžia varo kaimų skirstimą i viensėdijas. Buožės užgrobia geriausias žemės gabalus, o neturtingiems valstiečiams primotamos pelkės. Tuo fašistai nori visus priverst visus pirkti žemės ir panaikint kaimuose kolektyvizmo pradą bei valstiečių suaug, susirinkimų ir pasitarimų galimybę.

Dvarinikai ir buožės pasinaudoja bedarbe kaime ir baisia naudoja kaimo darbinikus, kurioms neišmokamas uždarbis. Mokesčių našta visai pribalgia valstiečius.

Draugai valstiečiai. Organizuotai reikalaukim iš dvarinikų ir buožių užmokėt skolas. Nesikreipkim i fašistinius teismus, bet pasitikėkim savo jėgomis. Kaimais susitarkim nemokėt mokesčių, o atvikusius mokesčių antstolius ir policinikus vikim iš kaimų, kaip šuns. Fašistų valdžia atima iš mūsų patutinę vištą už mokesčius, o mum duoda tik skurdą ir vargą. Iš mūsų išspaus tais centais ji apmoka šnipus, policiją, dikaduonius kunigus, karinikus ir kitus parazitus. Ji ruošia karą prieš SSSR, kad išžudit mus ir Sovietų Sąjungos darbinikus ir valstiečius, kuriančius socializmą, išsivadavusius iš kapitalistų jungo, bado ir skurdo.

Šalin mokesčių mokėjimas. Kovon prieš fašistų bado ir skurdo valdžią.

L.K-is.

Smeliškio apilinkėj jau formuojasi 4 nuopelės, viso apie 15 valstiečių. Partarimas kompartijai didolis, tik reik valstiečius gerai paruošt stojimu i partiją. Literatūros čia beveik negavam. Nepasitenkinimas fašistų valdžia labai didelis. Iš kitos pusės auga valstiečių simpatijos Sovietų Sąjungai. Jie supranta, kad ten nežino nei skurdo, nei vargo, nei bedarbės. M-is. Redakcijos žodis. Dėl tam tikrų priežasčių "Rev. Darbinikas" išėjo labai pavėluotai. Ateitij tikimės, jei nabus trukdimų leist jį laiku, kiekvieno mėnesio pradžioj. Notilpusius straipsnius ir koresp. sunaudojam, dalis liko soka čiam numeriui.

praugams vėliuoniečiams. Jūsų išleistus atsišaukimus gavom. Paredot gražios iniciatīvos, leiddami reikalui esant atsišaukimus io nelaukti, kol atsiaus iš kitus. Jūsų nusistatimas ir kova prieš parapiją bei bažničios mokesčius teisingas. Mes kreipiamės no i ukinikus/buožes/bet i kaimo biednuomenę ir vidutiniokus, nos tik jie gali but darbinikų klasės sąjunginikais kovoj prieš fašistų valdžią, prieš išnaudojimą, už Sovietų Lietuvą. Kova už civilinę motrikaciją veskit, šaukdami nedarit bažnitinių apsigų.